
Poštanski tjednik Republičkog sindikata radnika Hrvatske

Sind Express
Godina XX  15. siječnja 2014.  broj: 991

ISSN 1848-7149

izjašnjavanje 
o organiziranju 

generalnog štrajka
U skladu s ranijim najavama pet sindikalnih središnjica, danas počinje 

izjašnjavanje o organiziranju generalnog štrajka u Republici Hrvatskoj sa 
svrhom sprečavanja donošenja novog Zakona o radu i Zakona o povremenim 
poslovima. 

Izjašnjavanje se provodi među članovima sindikata udruženih u pet sindikal-
nih središnjica, u odgovarajućim prostorima poslodavaca, neovisno je li riječ o 
javnom ili privatnom sektoru.

Pitanje glasi: 
„Jeste li za organiziranje generalnog štrajka u 

Republici Hrvatskoj sa svrhom sprečavanja donošenja 
novog Zakona o radu i Zakona o povremenim poslovima?“

 A moguće je zaokružiti samo jedan od dva ponuđena odgovora: 

ZA
organiziranje generalnog štrajka ili 

PROTIV
organiziranja generalnog štrajka. 

Odgovorom na pitanje radnici šalju poruku vladajućima žele li divlji kapita-
lizam ili socijalno uređeno tržište rada odnosno kakvu budućnost žele  sebi, 
svojoj djeci, unucima… Naime, radni odnosi su temeljni odnosi bilo koje ljudske 
zajednice!

Izjašnjavanje će se provoditi od  13. do 24. siječnja (produženo sa 17. na 
24. siječnja na zahtjev članova sindikata). 

Nakon obrade podataka predstavnici pet sindikalnih središnjica izvijestit će 
hrvatsku javnost o rezultatima provedenog osobnog izjašnjavanja.

 Krešimir Sever, NHS, predsjednik, v. r.
Mladen Novosel, SSSH, predsjednik, v. r.
Vilim Ribić, MHS, predsjednik, v. r.
Ozren Matijašević, HURS, predsjednik, v. r.
Damir Jakuš, URSH, predsjednik, v. r.



PROMJENE U PRAVILNIKU 
O ZAŠTITI NA RADU

U HP Glasniku (službenom glasilu 
Hrvatske pošte) br. 24. od 11.12. 2013. 
godine objavljene su izmjene i dopu-
ne Pravilnika o zaštiti na radu, koji-
ma je došlo do bitnih promjena, koje 
se odnose na  sve ostale radnike, iz 
kojih izdvajamo novi način utvrđivanja 
alkoholiziranosti na mjestu rada.

 Naime, u prijašnjim odredbama bila 
je predviđena različita dopuštena kon-
centracija alkohola u krvi za različita 
radna mjesta;

- do 0,1 promila- g/kg u krvi radni-
ka koji redovito upravljaju vozilima na 
motorni pogon, vozilima unutarnjeg 
transporta te strojevima i uređajima s 
povećanim opasnostima… 

- do 0,5 promila- g/kg u krvi za radni-
ke na ostalim radnim mjestima

Novim promjenama Pravilni-
ka o zaštiti na radu, došlo je do 
„izjednačavanja“ svih radnih mjesta u 
pogledu nedopuštene koncentracije 
alkohola u krvi, na slijedeći način :

„ Smatrat će se da je radnik pod 

utjecajem alkohola ako se utvrdi kon-
centracija alkohola u krvi kako slijedi:

- više od 0,1 promil – g/kg alkohola u 
krvi za sve radnike Društva kada kon-
centraciju alkohola utvrdi nadležna 
služba s posebnim ovlastima u količini 
koja se kažnjava prema Zakonu.“

Nadalje, brisana je odredba 52. Pra-
vilnika kojim je za radnike kojima je 
provjerom utvrđeno da su pod utje-
cajem alkohola, postojala mogućnost 
tzv. stupnjevana odgovornosti ( 1. upo-
zorenje na obveze iz radnog odnosa, 
2. pokretanje postupka liječenja, 3. 
pokretanje postupka otkazivanja ugo-
vora o radu.)

Umjesto zaključka – preporuka:
„NE PIJ ALKOHOL 

KAD RADIŠ“
Jer, zabranjen je dolazak radnika 

na posao pod utjecajem alkohola ili 
drugih sredstava ovisnosti, unošenje 
alkoholnih pića i drugih sredstava ovi-
snosti u radne prostorije i prostore, 
njihovo držanje u radnim prostorijama 
i prostorima, te uzimanje prije rada i 
za vrijeme rada!

MA ŠTO NEĆEŠ BAKI...
Na facebook stranici filma “Sa-

ving Lincoln”, pojavila se fotografija 
poštara iz 1913. godine. Prenosimo 
tekst u cijelosti:

“Godine 1913. bilo je legalno 
poštom slati djecu. S markama veza-
nim za njihovu odjeću, djeca bi puto-
vali vlakom na svoje odredište u pratnji 
poštara. Jedne novine su izvijestile da 
su roditelji morali platiti  0,53 $ (pede-
set tri centa) da pošalju svoju kćer kod 
djeda i bake u obiteljski posjet. Kako 
su  se vijesti i fotografije brzo proširile 
diljem SAD-a, nije trebalo dugo da se 
donese zakon da je ilegalno slati dje-
cu putem pošte”.

S poštovanjem Thomas Doty.



eBox – novo, moderno lice 
Hrvatske pošte – virtualni 

poštanski ured
Prema najavama menadžmenta 

HP-Hrvatske pošte, pošta će svakom 
zainteresiranom punoljetnom sta-
novniku Republike Hrvatske i zain-
teresiranim stanovnicima drugih 
država otvoriti Elektronički poštanski 
kovčežić (eBox) u sklopu Virtualnog 
poštanskog ureda!

Zašto eBox!? 
Zato što se i nadalje u čitavom svije-

tu očekuje trend pada poštanskih 
usluga zbog digitalizacije, a prema 
projekcijama za EU do kraja 2020. go-
dine tržište pisama bilježit će daljnji 
pad od 20 do 40%! 

Sukladno trendovima, predviđen je 
i pad količine pisama i  transakcijske 

pošte u Hrvatskoj za 40% do 2017. 
god.

Dva su osnovna cilja projekta eBox:
1. razvijanje kompletirane usluge 

ispisa dokumenata, elektroničke i 
fizičke dostave pošiljaka, prije konku-
rencije.

2. stvoriti virtualni poštanski 
ured,  s elektroničkim poštanskim 
kovčežićem, te postati glavni informa-
cijski posrednik u RH

Umjesto zaključka – činjenice:
- elektronička distribucija konku-

rencije ugrožava fizičku distribuciju 
HP- Hrvatske pošte

- ulogom informacijskog posredni-
ka konkuriramo sami sebi, 

- ignoriranjem elektronske do-
stave nećemo zaustaviti trendove, 
nego otvoriti mogućnost nekim dru-
gim operatorima da preuzmu naš 
posao.

Nova usluga – ePost shop 
Internet trgovina 

Što je to?
ePost shop nije ništa drugo nego 

novi „poštanski trgovački megacen-
tar“ ustrojen radi univerzalne proda-
je roba i usluga putem interneta, i to 
za: artikle maloprodajnog asortima-
na, filatelističke proizvode, hpekspres 
usluge, usluge dostave u poštanski 
ured, žigosanje filatelističkih maraka, 
te sve druge novonastale usluge i robe 
HP- Hrvatske pošte, kao što je i evotv! 
Cilj projekta je stvaranje novog pro-
dajnog kanala i otvaranje novih po-
slovnih mogućnosti kroz povećanje 
prodaje roba i usluga,novi 
marketinški kanal (newsletter, e-
mail ankete…), povećanje korpora-

tivnog “imagea”…
Za one koji će se odlučiti za vir-

tualnu kupnju u „našem megastoru“ 
omogućeno je više načina plaćanja :

- plaćanje kreditnim karticama – na 
internetu (“peglanje kartica”)

- plaćanje gotovinom - kod preu-
zimanja pošiljke na adresi (“solarni 
način plaćanja - novac na sunce”)

- internet bankarstvo, opća uplatni-
ca, virmanom 

Važno: Povezivanje Internet trgo-
vine s kupcima koji plaćaju karticom 
putem interneta ostvareno je kanalom 
sigurnog plaćanja HP-Hrvatske pošte i 
Privredne banke Zagreb i njihovog su-
stava autorizacije i naplate.

Radno vrijeme ePost shopa
od 00,00 do 24,00 sati

kvaka 24/7

15. siječnja - Dan međunarodnog priznanja Republike Hrvatske
Iako je Island još u prosincu 1991. priznao neovisnost Hrvatske, kao Dan međunarodnog 

priznanja Republike Hrvatske slavi se 15. siječnja, jer je toga dana 1992. godine Hr-
vatsku i Sloveniju, nakon Vatikana, priznala većina europskih zemalja i zemlje EU. 



SC GP 1
Marija Jukić,  Zagreb,

tel: 01/233 4810, mob: 098/ 613 409

SC GP 2
Siniša Seketin,  Varaždin,

tel: 042/314 236, mob: 098/ 9732 371

SC GP 3,
Domagoj Mendeš, Split,

tel: 021 342 584, mob: 098/ 9060 340

SC GP 4, 
Gordana Perković,  Šibenik,

tel: 022/ 342 226, mob: 098/ 9042 038

SC GP 5, 
Marija Mandić, Slavonski Brod,

tel: 035/ 223 538, mob: 098/ 730 720

SC GP 6, 
Ingrid Sušanj, Rijeka,

tel: 051/ 200 383, mob: 099/ 2110 139

GLAVNI POVJERENICI

RSRH je član Nezavisnih hrvatskih sindikata
Uredništvo: Željko Vidaković - glavni i odgovorni urednik, Marija Jukić, Siniša Seketin, Domagoj Mendeš, Gordana 

Perković, Ingrid Sušanj, Marija Mandić, Cvetan Kovač.
TF: 01 4611616; FAX: 01 4611617; ADS: Kneza Mislava 11 /2, 10000 ZAGREB; E-MAIL rsrh@posta.hr

Vrsta pomoći Broj isplaćenih 
pomoći

Ukupan isplaćeni 
iznos u kunama

Bolovanje preko 180 dana 210 315.000,00

Kućna posjeta 623 62.300,00

Djeca bez roditelja 1 700,00

Liječenje u toplicama 3 840,00

Odlazak u mirovinu 34 34.000,00

Porodni dopust do 6 mjeseci 45 31.500,00

Porodni dopust 9 mjeseci 45 31.500,00

Rođenje / posvojenje djeteta 153 153.000,00

Smrt člana sindikata 10 40.000,00

Smrt roditelja 224 358.400,00

Smrt supružnika ili djeteta 18 36.000,00

UKUPNO 1366 1.063.240,00

FOND SOLIDARNOSTI U 2013. godini
Republički sindikat radnika Hrvatske svim svojim članovima omogućio je 

dodjelu i korištenje nepovratnih novčanih pomoći, radi izvanrednih i opravda-
nih slučajeva koji su propisani Pravilnikom o korištenju sredstava Fonda solidar-
nosti.

I u 2013. godini pokazala se opravdanost i potreba postojanja Fonda solidar-
nosti, što je vidljivo iz ukupnog broja isplata nepovratnih pomoći koje su ostvarili 
naši članovi u prošloj godini, a koje vam u vidu izvješća prikazujemo u priloženoj 
tablici:

Napomena:
Član Sindikata ostvaruje pomoć iz Pravilnika na pismeni zahtjev sindikal-

nom povjereniku, a najkasnije 30 dana po prestanku okolnosti koja je osno-
va za stjecanje prava, uz predočenje potrebite dokumentacije.


